
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 환경위생과

환경위생과 19,336,002 19,000,254 335,748

국 4,029,162

기 22,950

도 1,160,128

군 14,123,762

자연생태환경 조성 939,878 907,570 32,308

국 120,000

도 23,700

군 796,178

환경관리 246,940 243,046 3,894

국 74,000

군 172,940

그린 창녕 가꾸기 59,460 60,396 △936

101 인건비 6,936 6,672 264

04 기간제근로자등보수 6,936 6,672 264

○습지환경정비 6,936

― 가항늪 주변 환경정비

3,468

― 송진늪 주변 환경정비

3,468

144,481원 * 2명 * 3일 * 4회

144,481원 * 2명 * 3일 * 4회

201 일반운영비 17,724 17,724 0

01 사무관리비 15,650 15,650 0

○일반수용비 4,050

― 그린창녕가꾸기 청소도구 구입 및 현수막

제작 2,000

― 환경정비 우수마을 현판 제작

1,050

― 환경정비 도구 구입 1,000

○피복비 2,000

― 그린창녕가꾸기 도로청소용 식별조끼 등 구

입 2,000

○임차료 9,600

― 국토대청결운동, 그린창녕가꾸기 및 자연보

호행사 천막 및 방송장비 1,600

― 취약지역 환경정화 활동 장비 8,000

2,000,000원

350,000원 * 3개

200,000원 * 5종

500,000원 * 4회

800,000원 * 2회

8,000,000원

02 공공운영비 2,074 2,074 0

○공공요금 및 제세 74

― 젊음의광장 쿨링포그 상수도 요금

74

○시설장비유지비 2,000

― 젊음의광장 쿨링포그 유지관리비

2,000

1,220원 * 15㎥ * 4월

2,000,000원

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○그린창녕가꾸기 사업추진

2,400100,000원 * 2명 * 12월

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

○자연보호업무 추진 2,400200,000원 * 12회

301 일반보전금 20,000 20,000 0

09 행사실비지원금 20,000 20,000 0

○그린창녕가꾸기 및 국토대청결운동 행사참석

자 실비보상 15,600

― 군행사 3,600

― 읍면행사 12,000

○환경정비 우수마을 선진지 견학 4,400

1,500원 * 1,200명 * 2회

10,000원 * 100명 * 12회

4,400,000원

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○가항늪 데크보수 및 도색사업비

10,00010,000,000원

자연학습원 교육 위탁 7,800 7,800 0

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○위탁교육비 400

― 자연학습원 위탁 교육비 400

○임차료 6,400

― 환경교육 지원 차량 6,400

50,000원 * 8명

800,000원 * 8대

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○자연학습원 민간인 참석교육비

1,000200,000원 * 5명

지방의제21 추진 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○지방의제21 추진 15,00015,000,000원

환경개선부담금 부과 징수 44,930 45,850 △920

201 일반운영비 44,930 45,850 △920

01 사무관리비 12,250 12,250 0

○일반수용비 9,250

― 환경개선부담금 고지서 제작

5,850

― 환경개선부담금 등기압류 및 해제수수료

600

― 가상계좌, 자동이체 등 수수료

1,200

65,000원 * 90상자 * 1회

3,000원 * 200건

120원 * 10,000건
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 고지서 봉합기 수선 및 토너 등 구입

1,600

○임차료 3,000

― 고지서 출력용 고속프린터기 임차료

3,000

400,000원 * 4개

250,000원 * 12월

02 공공운영비 32,680 33,600 △920

○공공요금 및 제세 32,680

― 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금

32,680430원 * 19,000매 * 4회

국토대청소활동 11,000 11,000 0

307 민간이전 11,000 11,000 0

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○저탄소 녹색성장 환경정화사업 3,000

○저탄소 녹색성장 창녕가꾸기 5,000

○수질,환경정화 감시활동 3,000

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

하천하구쓰레기 정화사업 105,750 100,000 5,750

국 74,000

군 31,750

101 인건비 105,077 99,261 5,816

국 73,554

군 31,523

04 기간제근로자등보수 105,077 99,261 5,816

○하천쓰레기수거 수거원 105,077

― 기본급 80,60873,280원 * 10명 * 110일

국 56,426

군 24,182

― 유급휴일근무수당 14,65673,280원 * 10명 * 20일

국 10,259

군 4,397

― 보험료 9,81395,264,000원 * 0.103

국 6,869

군 2,944

201 일반운영비 673 739 △66

국 446

군 227

01 사무관리비 673 739 △66

○일반수용비 673

― 하천정화사업 수거용품 구입 673673,000원

국 446

군 227

토양오염 검사 의뢰 수수료 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○토양오염 검사 의뢰 수수료 3,0003,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

야생 동ㆍ식물 보호 326,700 287,097 39,603

국 46,000

도 18,300

군 262,400

야생동물 피해예방 및 피해보상 사업 177,400 190,600 △13,200

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200

○야생동물 피해예방 업무추진

2,400100,000원 * 2명 * 12월

301 일반보전금 95,000 95,000 0

12 기타보상금 95,000 95,000 0

○유해야생동물 포획 보상금(수렵보험)

80,000

○피해방지단 안전사고 예방 물품 지원

5,000

○야생동물 농작물 등 피해보상 10,000

80,000,000원

100,000원 * 50명

10,000,000원

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

○야생동물 피해예방시설 설치 지원

80,0002,000,000원 * 40농가

야생동물 치료 및 밀렵방지 19,900 32,900 △13,000

201 일반운영비 6,400 4,400 2,000

01 사무관리비 4,400 4,400 0

○일반수용비 3,400

― 유해야생동물 대주민 홍보물 제작

2,000

― 포획 유해야생동물 및 포획용 도구 확인표

지 제작 1,000

― 유해야생동물 구제용 물품구입 400

○피복비 1,000

― 유해야생동물 구제 및 밀렵방지 근무 작업

복 구입 1,000

2,000,000원

1,000,000원

400,000원

250,000원 * 4명

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○시설장비유지비 2,000

― 야생생물보호구역 안내판 및 표주 유지관리

2,000500,000원 * 4개소

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○유해야생동물 기피제 구입 4,500

○멧돼지 사체처리용 폴리에틸렌 필름 구입

5,000

○고라니 사체처리용 비닐백 구입

2,500

30,000원 * 150봉

100,000원 * 50개

50,000원 * 50개
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 500 500 0

12 기타보상금 500 500 0

○밀렵거래신고 보상금 50050,000원 * 10명

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

○야생조수 치료비 1,0001,000,000원

생태계교란 외래동.식물퇴치사업 22,400 23,600 △1,200

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200

○외래동.식물 퇴치 업무추진

2,400100,000원 * 2명 * 12월

301 일반보전금 10,000 10,000 0

12 기타보상금 10,000 10,000 0

○외래종 퇴치사업 10,00010,000,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○우포늪 등 건전한 생태계 보전사업

10,00010,000,000원

야생동물피해예방사업 (국고) 72,000 0 72,000

국 36,000

도 10,800

군 25,200

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

국 32,000

도 9,600

군 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 0 64,000

○야생동물 피해예방시설 설치 지원

64,00064,000,000원

국 32,000

도 9,600

군 22,400

405 자산취득비 8,000 0 8,000

국 4,000

도 1,200

군 2,800

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○위성항법장치(GPS) 포획트랩 구입

8,0008,000,000원

국 4,000

도 1,200

군 2,800

생태계교란 생물 퇴치사업 20,000 20,000 0

국 10,000
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,000

군 7,000

101 인건비 19,047 19,709 △662

국 9,524

도 2,857

군 6,666

04 기간제근로자등보수 19,047 19,709 △662

○생태계 교란식물 제거사업 19,047

― 기본급 14,65673,280원 * 2명 * 100일

국 7,328

도 2,198

군 5,130

― 유급휴일수당 2,19973,280원 * 2명 * 15일

국 1,100

도 330

군 769

― 보험료 2,19216,854,400원 * 0.130

국 1,096

도 329

군 767

201 일반운영비 953 291 662

국 476

도 143

군 334

01 사무관리비 953 291 662

○일반수용비 953

― 생태계 교란식물 제거사업 작업도구 구입

953953,000원

국 476

도 143

군 334

야생동물 피해보상 사업 15,000 19,997 △4,997

도 4,500

군 10,500

301 일반보전금 15,000 19,997 △4,997

도 4,500

군 10,500

12 기타보상금 15,000 19,997 △4,997

○야생동물 농작물 등 피해보상 15,00015,000,000원

도 4,500

군 10,500

화장실 문화개선 366,238 377,427 △11,189

도 5,400

군 360,838

공중화장실 민간위탁 209,914 204,601 5,313

307 민간이전 209,914 204,601 5,313
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 화장실 문화개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 209,914 204,601 5,313

○공중화장실 유지관리(창녕읍 등 8개읍면)

209,914209,914,000원

공중화장실 유지관리 70,824 59,826 10,998

101 인건비 20,774 19,776 998

04 기간제근로자등보수 20,774 19,776 998

○공중화장실 점검원 20,774

― 기본급 15,902

― 유급휴일근무수당 2,932

― 보험료 1,940

73,280원 * 1명 * 217일

73,280원 * 1명 * 40일

18,832,960원 * 0.103

201 일반운영비 50,050 40,050 10,000

01 사무관리비 5,250 5,250 0

○일반수용비 5,250

― 개방화장실 물품지원

5,000

― 개방화장실 안내표지판 250

250,000원 * 10개소 * 2회

125,000원 * 2개소

02 공공운영비 44,800 34,800 10,000

○시설장비유지비 44,800

― 공중화장실 유지관리(37개소)

40,000

― 스마트비상벨 통신료

4,800

40,000,000원

10,000원 * 40개소 * 12월

이동식 간이 화장실 설치 60,000 60,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○임차료 60,000

― 3.1민속문화제, 남지유채축제 등 이동식화

장실 임차 60,0001,500,000원 * 4개소 * 10일

공중화장실 스마트 안심벨 설치 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

401 시설비및부대비 18,000 18,000 0

도 5,400

군 12,600

01 시설비 18,000 18,000 0

○공중화장실 스마트 안심벨 설치

18,00018,000,000원

도 5,400

군 12,600

불법카메라 탐지 기기 구입 7,500 5,000 2,500

405 자산취득비 7,500 5,000 2,500

01 자산및물품취득비 7,500 5,000 2,500
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 화장실 문화개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○불법카메라 탐지기 구입 7,5002,500,000원 * 3대

환경오염원 관리 7,199,282 7,582,806 △383,524

국 3,731,348

기 22,950

도 1,016,560

군 2,428,424

수질환경관리 744,586 400,290 344,296

국 146,452

도 11,613

군 586,521

환경순찰차량 유지 5,650 5,650 0

201 일반운영비 5,650 5,650 0

02 공공운영비 5,650 5,650 0

○공공요금 및 제세 1,330

― 자동차세 60

― 환경개선부담금 70

― 보험료 1,200

○차량선박비 4,320

― 유류비 및 수리비 4,320

30,000원 * 2대 * 1회

70,000원

1,200,000원 * 1대

180,000원 * 2대 * 12월

수질오염사고 및 오염원 관리 170,298 133,636 36,662

101 인건비 80,898 56,636 24,262

04 기간제근로자등보수 80,898 56,636 24,262

○환경기동단속원 80,898

― 기본급 52,469

― 유급휴일근무수당 15,536

― 부대비 5,012

― 보험료 7,481

― 피복비 400

73,280원 * 4명 * 179일

73,280원 * 4명 * 53일

7,000원 * 4명 * 179일

68,003,840원 * 0.11

50,000원 * 4명 * 2회

201 일반운영비 66,000 64,600 1,400

01 사무관리비 18,600 17,200 1,400

○일반수용비 12,600

― 수질오염검사 채수병 구입 900

― 수질오염사고 방제물품 구입 6,500

― 수질오염사고 검사수수료 1,000

― 퇴비 야적금지 안내판 제작

4,200

○피복비 1,000

― 폐수 배출업소 등 단속 근무복 구입

1,000

○임차료 5,000

― 긴급 수질오염사고 방제 중장비 임차

5,000

900,000원

6,500,000원

1,000,000원

150,000원 * 14읍면 * 2개

250,000원 * 4명

500,000원 * 5대 * 2회

- 8 -



부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 수질환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 47,400 47,400 0

○공공요금 및 제세 5,400

― 계성천 인공습지 전기료 3,600

― 계성천 인공습지 인터넷 사용료

1,800

○시설장비유지비 42,000

― 계성천 인공습지 유지관리비

42,000

300,000원 * 12월

150,000원 * 12월

3,500,000원 * 12월

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

03 특정업무경비 2,400 2,400 0

○특별사법경찰 수사 활동비

2,400200,000원 * 1명 * 12월

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○긴급 수질오염사고 방제 폐수처리비

10,000100,000원 * 100톤

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

○환경오염 측정장비(pH/DO) 구입

10,000

○수질오염사고 방제용 보트 구입 1,000

10,000,000원

1,000,000원

오수 및 정화조 관리 17,400 36,004 △18,604

201 일반운영비 7,500 6,804 696

01 사무관리비 5,200 4,504 696

○일반수용비 5,200

― 분뇨 청소안내문 제작 1,000

― 개인하수처리시설 관리 프로그램 유지관리

비 4,200

1,000,000원

350,000원 * 12월

02 공공운영비 2,300 2,300 0

○공공요금 및 제세 2,300

― 정화조 청소안내문 우편요금 2,3002,300,000원

202 여비 9,900 7,200 2,700

01 국내여비 9,900 7,200 2,700

○개인하수처리시설 관리 업무추진

9,9009,900,000원

민간자율환경감시단 활동비 지원 1,000 1,000 0

301 일반보전금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○민간환경감시단 활동 지원 1,0001,000,000원

가축분뇨공공처리시설 주변 민원해소 203,600 200,000 3,600

201 일반운영비 3,600 15,600 △12,000
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 수질환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 3,600 15,600 △12,000

○공공요금 및 제세 600

― 남지상징조형물 조명 전기료 600

○시설장비유지비 3,000

― 남지상징조형물 유지관리 3,000

600,000원

401 시설비및부대비 104,000 184,400 △80,400

01 시설비 104,000 184,400 △80,400

○가축분뇨공공처리시설 주변 민원해소사업

104,000104,000,000원

405 자산취득비 96,000 0 96,000

01 자산및물품취득비 96,000 0 96,000

○경로당 에어컨 설치 8,000

○풍물교실 사물놀이 비품 구입 5,000

○남지체육공원 내 이동식화장실 설치

53,000

○남지체육공원 관리용 예초기 구입

20,000

○남지청소년문화의집 VR 설치 10,000

2,000,000원 * 4개소

5,000,000원

53,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1개소

10,000,000원

수질자동측정기기 부착운영 지원 69,678 24,000 45,678

국 46,452

도 11,613

군 11,613

402 민간자본이전 69,678 24,000 45,678

국 46,452

도 11,613

군 11,613

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,678 24,000 45,678

○수질 TMS 운영관리사업 69,678

― 운영비 31,73931,739,000원

국 21,159

도 5,290

군 5,290

― 부착비 37,93937,939,000원

국 25,293

도 6,323

군 6,323

주민참여형 농업비점오염 집중관리사업 (국고) 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○주민참여형 농업비점오염 집중관리사업 모니

터링 200,000200,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 수질환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 100,000

군 100,000

가축분뇨 및 악취 관리 76,960 0 76,960

201 일반운영비 6,960 0 6,960

02 공공운영비 6,960 0 6,960

○공공요금 및 제세 960

― 이동식무인악취측정기 인터넷사용료

960

○시설장비유지비 6,000

― 이동식무인악취측정기 유지보수

6,000

20,000원 * 4대 * 12월

1,500,000원 * 4대

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○가축사육제한구역 지형도면 변경 용역

20,00020,000,000원

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○이동식무인악취측정기 구입

50,00025,000,000원 * 2대

대기환경 관리 6,454,696 7,182,516 △727,820

국 3,584,896

기 22,950

도 1,004,947

군 1,841,903

대기 등 측정장비 유지관리 59,220 20,940 38,280

201 일반운영비 16,720 20,440 △3,720

01 사무관리비 12,400 15,400 △3,000

○일반수용비 12,400

― 대기배출시설 시료채취 위탁 수수료

7,000

― 환경측정기기 정도검사 수수료 900

― 자동차 배출가스 측정기 소모품 구입

1,200

― 대기배출시설 시료채취용 여과지 구입

300

― 악취 시료채취용 포집백 구입

3,000

700,000원 * 10개소

900,000원

1,200,000원

300,000원

30,000원 * 100매

02 공공운영비 4,320 5,040 △720

○공공요금 및 제세 1,320

― 지도점검용 태블릿PC 인터넷사용료

600

― 악취 시료자동채취장치 인터넷사용료

720

○시설장비유지비 3,000

50,000원 * 12월

20,000원 * 3대 * 12월
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 악취 시료자동채취장치 유지보수

3,0001,000,000원 * 3대

301 일반보전금 500 500 0

12 기타보상금 500 500 0

○환경오염행위 신고보상금 500500,000원

405 자산취득비 42,000 0 42,000

01 자산및물품취득비 42,000 0 42,000

○ 자동차 배출가스 측정기 구입

11,000

○ 경유자동차 매연 측정기 구입

11,000

○ 운행차 배출가스 단속카메라 구입

20,000

11,000,000원 * 1대

11,000,000원 * 1대

20,000,000원 * 1대

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 9,000 9,000 0

국 4,500

군 4,500

201 일반운영비 6,500 6,500 0

국 3,250

군 3,250

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○일반수용비 5,500

― 온실가스 진단 컨설팅 활동경비 지원

4,0004,000,000원

국 2,000

군 2,000

― 온실가스 진단 컨설팅 홍보물품 구입

1,5001,500,000원

국 750

군 750

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○기후변화 홍보 행사 1,0001,000,000원

국 500

군 500

301 일반보전금 2,500 2,500 0

국 1,250

군 1,250

09 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○그린리더 활동 보상 2,5002,500,000원

국 1,250

군 1,250

저탄소 녹색생활 실천운동 홍보 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○일반수용비 1,500
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 저탄소 녹색생활 실천운동 홍보물 제작

1,5001,500,000원

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 5,600 10,000 △4,400

국 2,800

도 840

군 1,960

301 일반보전금 5,600 10,000 △4,400

국 2,800

도 840

군 1,960

12 기타보상금 5,600 10,000 △4,400

○탄소포인트제 인센티브 지급 5,6005,600,000원

국 2,800

도 840

군 1,960

전기자동차 보급 및 충전인프라구축(보급사업) 3,180,000 3,864,500 △684,500

국 1,902,000

도 562,000

군 716,000

402 민간자본이전 3,180,000 3,864,500 △684,500

국 1,902,000

도 562,000

군 716,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,180,000 3,864,500 △684,500

○전기자동차 보급사업 3,180,000

― 승용차 1,080,00012,000,000원 * 90대

국 540,000

도 270,000

군 270,000

― 화물차 2,064,00021,500,000원 * 96대

국 1,344,000

도 288,000

군 432,000

― 이륜차 36,0001,800,000원 * 20대

국 18,000

도 4,000

군 14,000

슬레이트 처리지원 1,161,696 1,102,200 59,496

국 580,848

도 174,254

군 406,594

402 민간자본이전 1,161,696 1,082,200 79,496

국 580,848

도 174,254

군 406,594

03 민간위탁사업비 1,161,696 1,082,200 79,496

○주택 슬레이트 철거처리 지원

880,0003,520,000원 * 250동
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 440,000

도 132,000

군 308,000

○비주택 슬레이트 철거처리 지원

167,4005,400,000원 * 31동

국 83,700

도 25,110

군 58,590

○주택 지붕개량 지원 114,2964,396,000원 * 26동

국 57,148

도 17,144

군 40,004

석면피해자 구제급여 부담금 25,500 4,000 21,500

기 22,950

도 1,275

군 1,275

301 일반보전금 25,500 4,000 21,500

기 22,950

도 1,275

군 1,275

01 사회보장적수혜금 25,500 4,000 21,500

○석면피해구제법에 따른 구제급여

25,5008,500,000원 * 3명

기 22,950

도 1,275

군 1,275

운행경유차 배출가스 저감사업 1,441,800 930,500 511,300

국 806,000

도 173,000

군 462,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○조기폐차 보조금 산정 수수료

1,8003,000원 * 600대

402 민간자본이전 1,440,000 930,500 509,500

국 806,000

도 173,000

군 461,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,440,000 930,500 509,500

○노후경유차 조기폐차 지원사업

800,0001,600,000원 * 500대

국 480,000

도 80,000

군 240,000

○노후경유차 매연저감장치(DPF)부착 지원사업

380,0003,800,000원 * 100대

국 190,000

도 57,000

군 133,000
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○건설기계 매연저감장치(DPF)부착 지원사업

11,00011,000,000원 * 1대

국 6,600

도 1,100

군 3,300

○건설기계 엔진교체 지원사업

49,00049,000,000원 * 1대

국 29,400

도 4,900

군 14,700

○LPG 화물차 신차구입 지원사업

200,0004,000,000원 * 50대

국 100,000

도 30,000

군 70,000

사회취약계층 환경성질환 예방사업 2,400 3,600 △1,200

도 1,200

군 1,200

301 일반보전금 2,400 3,600 △1,200

도 1,200

군 1,200

01 사회보장적수혜금 2,400 3,600 △1,200

○사회취약계층 환경성질환 예방사업

2,400600,000원 * 4개소

도 1,200

군 1,200

미세먼지 마스크 보급 및 오존 신호등 설치 사업 10,720 30,000 △19,280

201 일반운영비 10,720 20,000 △9,280

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○일반수용비 10,000

― 미세먼지 취약계층 마스크 보급사업

10,000400원 * 25,000매

02 공공운영비 720 0 720

○공공요금 및 제세 720

― 미세먼지 신호등 인터넷사용료

72020,000원 * 3개소 * 12월

미세먼지 저감 및 관리 7,000 4,000 3,000

201 일반운영비 7,000 4,000 3,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○일반수용비 3,000

― 미세먼지 저감 홍보물 제작 3,000

○피복비 1,000

― 자동차 배출가스 단속 근무복 구입

1,000

3,000,000원

1,000,000원

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○공공요금 3,000

- 15 -



부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 노후경유차 모바일 고지 시스템 사용료

3,000150원 * 5,000대 * 4회

어린이통학차 LPG차 전환 지원 14,000 15,000 △1,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

402 민간자본이전 14,000 15,000 △1,000

국 7,000

도 2,100

군 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 15,000 △1,000

○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업

14,0007,000,000원 * 2대

국 7,000

도 2,100

군 4,900

가정용 저녹스보일러 보급사업 5,100 7,600 △2,500

국 3,060

군 2,040

402 민간자본이전 5,100 7,600 △2,500

국 3,060

군 2,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,100 7,600 △2,500

○가정용 저녹스보일러 보급사업 5,100

― 일반가정 4,500100,000원 * 45대

국 2,700

군 1,800

― 저소득층 600600,000원 * 1대

국 360

군 240

소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업 470,440 1,094,500 △624,060

국 258,578

도 82,745

군 129,117

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○일반수용비 5,000

― 소규모 사업장 방지시설 설치지원사업 기술

자문 수수료 5,000500,000원 * 10개소

402 민간자본이전 465,440 1,084,500 △619,060

국 258,578

도 82,745

군 124,117

02 민간자본사업보조(이전재원) 465,440 1,084,500 △619,060

○소규모 사업장 방지시설 설치지원사업

465,440465,440,000원

국 258,578

- 16 -



부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 82,745

군 124,117

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 220 176 44

국 110

도 33

군 77

301 일반보전금 220 176 44

국 110

도 33

군 77

12 기타보상금 220 176 44

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급

220220,000원

국 110

도 33

군 77

미세먼지 3차원 추적관리 12,500 47,000 △34,500

201 일반운영비 12,500 4,000 8,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○위탁교육비 2,500

― 무인 항공기(드론) 조종자격 취득 교육비

2,5002,500,000원 * 1명

02 공공운영비 10,000 4,000 6,000

○공공요금 및 제세 5,000

― 무인 항공기(드론) 보험료 5,000

○시설장비유지비 5,000

― 무인 항공기(드론) 수리비 5,000

5,000,000원

5,000,000원

기후변화 대응 쿨루프 지원사업 8,000 38,000 △30,000

도 1,500

군 6,500

402 민간자본이전 8,000 38,000 △30,000

도 1,500

군 6,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 38,000 △30,000

○기후변화 대응 쿨루프 지원사업 8,0008,000,000원

도 1,500

군 6,500

전기굴착기 보급사업 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○굴착기 보급 40,00040,000,000원

국 20,000

도 6,000

군 14,000

폐기물 자원화 및 처리 9,856,717 9,680,353 176,364

국 112,400

도 98,400

군 9,645,917

쓰레기 처리장 관리 3,572,151 3,538,204 33,947

매립시설 운영 1,113,970 293,463 820,507

201 일반운영비 221,170 219,763 1,407

01 사무관리비 34,420 34,220 200

○일반수용비 9,070

― 위생도구 구입(장갑, 빗자루 등)

600

― 화장실용품 구입 1,200

― 정수기, 연수기, 비데 등 사용료

2,220

― 작업용품 구입 3,000

― 굴삭기 및 지게차 정기검사 수수료

90

― 덤프트럭 정기검사 및 1톤차량 정기검사 수

수료 160

― 정화조 내부청소 수수료 300

― 당직실 침구 구입 및 세탁

500

― 토양오염실태조사 시료채취 수수료

1,000

○운영수당 24,150

― 일직비 5,900

― 숙직비 18,250

○피복비 1,200

― 근무자 작업복 1,200

50,000원 * 12월

50,000원 * 4개소 * 6회

185,000원 * 12월

3,000,000원

45,000원 * 1회 * 2대

40,000원 * 2대 * 2회

300,000원 * 1식

250,000원 * 2회

1,000,000원 * 1회

50,000원 * 1명 * 118일

50,000원 * 1명 * 365일

150,000원 * 4명 * 2회

02 공공운영비 186,750 185,543 1,207

○공공요금 및 제세 145,162

― 스카이라이프 등 통신 요금

600

― 굴삭기 및 지게차 보험료 300

― 덤프트럭 보험료 450

― 1톤 차량 보험료 800

― 덤프트럭 환경개선부담금 120

― 덤프트럭 자동차세 100

― 1톤차량 자동차세 50

50,000원 * 1대 *12월

150,000원 * 2대

450,000원 * 1대

800,000원 * 1대

60,000원 * 2회

100,000원 * 1회

50,000원 * 1회
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 폐기물처분 부담금(소각)

87,348

― 폐기물처분 부담금(매립/생활폐기물)

41,058

― 폐기물처분 부담금(매립/사업장폐기물)

14,336

○연료비 300

― 예취기 연료비 300

○시설장비유지비 19,400

― 계근시설 유지관리비 6,000

― CCTV 유지관리비 2,000

― 지하수 검사공 유지관리비

1,000

― 전기.전자시설 유지관리 2,400

― 시설물 유지관리 8,000

○차량선박비 21,888

― 장비 연료비 13,888

― 굴삭기, 덤프트럭 수리 8,000

10원 * 8,530,000kg * 1.024

15원 * 2,673,000kg * 1.024

10원 * 1,400,000kg * 1.024

2,000원 * 5ℓ * 30일

3,000,000원 * 2회

200,000원 * 5대 * 2회

500,000원 * 2회

600,000원 * 4회

1,000,000원 * 8회

1,400원 * 40ℓ * 248일

4,000,000원 * 2대

202 여비 4,800 7,200 △2,400

01 국내여비 4,800 7,200 △2,400

○생활쓰레기처리장 운영 업무추진

4,800100,000원 * 4명 * 12월

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○자체처리불가 폐기물 위탁처리 10,000

○대형폐기물 위탁처리 20,000

10,000,000원

20,000,000원

401 시설비및부대비 858,000 35,000 823,000

01 시설비 855,000 35,000 820,000

○관리동 등 유지보수 15,000

○생활쓰레기 매립용 복토재 구입

20,000

○생활쓰레기매립장 4단 제방 축조

800,000

○생태공원 내 운동기구 및 벤치 교체

10,000

○관리동 바닥재 교체 10,000

15,000,000원

20,000,000원

800,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○생활쓰레기매립장 4단 제방 축조

3,0003,000,000원

소각시설 운영 2,150,000 2,400,000 △250,000

403 자치단체등자본이전 2,150,000 2,150,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,150,000 2,150,000 0
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소각시설 위탁관리 대행사업비

2,150,0002,150,000,000원

침출수처리시설 운영 96,977 96,977 0

201 일반운영비 21,552 27,552 △6,000

01 사무관리비 16,552 22,552 △6,000

○일반수용비 16,552

― 수질검사 수수료 16,552

ㆍ원수 수질검사 5,140

ㆍ방류수 수질검사

7,710

ㆍ지하수 수질검사

2,862

ㆍ채수 출장비 840

642,500원 * 2개소 * 4회

642,500원 * 1개소 * 12회

238,500원 * 1개소 * 12회

70,000원 * 12회

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○시설장비유지비 5,000

― 침출수 집수조 청소 용역비

5,0005,000,000원 * 1회

206 재료비 45,425 39,425 6,000

01 재료비 45,425 39,425 6,000

○약품 및 소모품 구입 45,425

― 막세정제(클리너) 11,500

― 막(멤브레인) 9,680

― 압력판 9,680

― 방역소독약 1,645

― 필터(부직포타입) 10,040

― 약품(침출수처리) 2,880

11,500원 * 1,000ℓ

24,200원 * 400개

24,200원 * 400개

23,500원 * 70ℓ

12,550원 * 800개

800원*900kg*4회

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○침출수 처리시설 유지관리 30,000

― 침출수 처리시설 유지보수(PLC카드 외 5종)

30,00030,000,000원

폐기물처리시설 주변 민원해소 54,104 51,664 2,440

201 일반운영비 1,820 1,820 0

01 사무관리비 1,820 1,820 0

○운영수당 1,820

― 주민지원협의체 회의수당(신구)

1,82070,000원 * 13명 * 2회

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○생활쓰레기처리장 주변 민원해소업무 추진

1,500300,000원 * 5회

301 일반보전금 50,784 48,344 2,440
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 50,784 48,344 2,440

○주민감시요원 보상금

36,054

○주민감시요원 휴일보상금

14,730

73,280원 * 246일 * 2명

109,920원 * 67일 * 2명

사용종료 매립시설 관리 157,100 696,100 △539,000

201 일반운영비 34,600 28,600 6,000

01 사무관리비 28,000 22,000 6,000

○일반수용비 28,000

― 사후관리 검사(지표수,지하수, 매립가스 등

)수수료 22,000

― 사후관리 정기검사(구조물,지반,배수시설

등)수수료 6,000

22,000,000원

6,000,000원

02 공공운영비 6,600 6,600 0

○공공요금 및 제세 3,600

― 시설물 전기료 3,600

○시설장비유지비 3,000

― 지하수 검사공 유지관리 2,000

― 전기시설 유지관리 1,000

300,000원 * 12월

2,000,000원

1,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 568,000 △548,000

01 시설비 20,000 568,000 △548,000

○사용종료매립장 내 잡목 제거 20,00020,000,000원

403 자치단체등자본이전 102,500 99,500 3,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 102,500 99,500 3,000

○침출수 위탁처리 102,500102,500,000원

청정환경 조성 4,558,107 4,568,202 △10,095

도 37,280

군 4,520,827

쓰레기 불법투기 근절 1,079,334 988,848 90,486

101 인건비 539,876 515,388 24,488

04 기간제근로자등보수 539,876 515,388 24,488

○음식물쓰레기 전용수거용기 청결관리원 370,698

― 반장 86,400

ㆍ기본급 70,796

ㆍ유급휴일근무수당

15,604

― 반원 284,298

ㆍ기본급 197,490

ㆍ유급휴일근무수당

43,529

ㆍ교통간식비 9,555

ㆍ보험료 등 33,724

144,481원 * 2명 * 245일

144,481원 * 2명 * 54일

73,280원 * 11명 * 245일

73,280원 * 11명 * 54일

3,000원 * 13명 * 245일

327,416,960원 * 0.103
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○환경순찰 지도원 119,414

― 기본급 89,768

― 유급휴일근무수당 19,786

― 보험료 등 9,860

○휴일 환경정화반 49,764

― 기본급 32,537

― 유급휴일근무수당

16,269

― 보험료 318

― 피복비 640

73,280원 * 5명 * 245일

73,280원 * 5명 * 54일

109,553,600원 * 0.09

73,280원 * 4명 * 111일

73,280원 * 4명 * 0.5 * 111일

48,804,480원 * 0.0065

40,000원 * 4명 * 4회

201 일반운영비 203,922 183,922 20,000

01 사무관리비 185,850 165,850 20,000

○일반수용비 182,850

― 쓰레기종량제 규격봉투 구입

160,000

― 음식물쓰레기 수수료 납부필증

5,000

― 종량제봉투 동판제작 2,400

― 규격봉투사용 홍보 스티커 제작

3,000

― 대형폐기물 스티커 제작 850

― 대형폐기물 인터넷 분리배출시스템 이용 수

수료 600

― 생활쓰레기 분리배출 및 불법투기 근절 홍

보물 제작 4,000

― 클린하우스 탈취제 구입 4,000

― 폐기물 토양오염검사 수수료

3,000

○임차료 1,500

― 불법 매립폐기물 굴착장비

1,500

○피복비 1,500

― 폐기물 불법투기 감시기동반 근무복

1,500

160,000,000원

25원 * 200,000개

300,000원 * 8개

300원 * 10,000매

170원 * 5,000매

50,000원 * 12회

2,000,000원 * 2회

80,000원 * 50개

1,000,000원 * 3회

500,000원 * 3대

150,000원 * 5명 * 2회

02 공공운영비 18,072 18,072 0

○공공요금 및 제세 17,072

― 클린지킴이 통신 및 전기사용료

240

― CCTV 및 음식물쓰레기 개별계량기기 전기사

용료 12,000

― 음식물쓰레기 개별계량기기 통신비

2,832

― 한국폐기물협회비 2,000

○시설장비유지비 1,000

― 클린지킴이 유지보수 1,000

10,000원 * 2대 * 12월

20,000원 * 50대 * 12월

4,000원 * 59대 * 12월

2,000,000원

200,000원 * 5대
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,400 7,200 △4,800

01 국내여비 2,400 7,200 △4,800

○쓰레기불법투기 업무추진

2,400100,000원 * 2명 * 12월

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○음식물쓰레기통 청결관리용품 구입(소독약외

6종) 10,00010,000,000원

301 일반보전금 4,000 8,200 △4,200

01 사회보장적수혜금 3,000 7,200 △4,200

○음식물쓰레기 수수료 바우처 제공

3,0001,200원 * 208.3세대 * 12월

12 기타보상금 1,000 1,000 0

○쓰레기불법투기 및 빈용기보증금 신고포상금

1,0001,000,000원

307 민간이전 120,000 100,000 20,000

05 민간위탁금 120,000 100,000 20,000

○방치폐기물 처리비 100,000

○국도5호선 환경정비 20,000

250,000원 * 400톤

20,000,000원

401 시설비및부대비 124,136 89,138 34,998

01 시설비 124,136 89,138 34,998

○감시카메라 이동 설치 5,000

○쓰레기 무단투기 감시카메라 신설 교체 109,136

― 쓰레기 무단투기 감시카메라 신설

20,000

― 쓰레기 무단투기 감시카메라 교체

38,048

― 클린하우스 카메라 이전 보수공사

1,088

― 클린지킴이 카메라 교체 및 통합관제센터

연동 50,000

○쓰레기 불법투기지역 화단조성 10,000

1,000,000원 * 5대

10,000,000원 * 2개소

4,756,000원 * 8대

544,000원 * 2개소

10,000,000원 * 5개소

10,000,000원

405 자산취득비 75,000 75,000 0

01 자산및물품취득비 75,000 75,000 0

○이동식 무단투기 감시카메라 구입

60,000

○이동식 무단투기 감시카메라 교체용 배터리

구입 15,000

4,000,000원 * 15대

1,000,000원 * 15개

도로청소차 유지관리 26,580 49,318 △22,738

201 일반운영비 26,580 26,580 0

02 공공운영비 26,580 26,580 0

○공공요금 및 제세 2,500
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 도로청소차 보험료 2,500

○차량선박비 24,080

― 도로청소차 수리 및 유류비 17,000

― 차 브러쉬 구입 7,080

2,500,000원

17,000,000원

590,000원 * 12월

쓰레기 수집운반 위탁 3,316,393 2,996,285 320,108

201 일반운영비 6,900 6,900 0

02 공공운영비 6,900 6,900 0

○공공요금 및 제세 6,900

― 생활폐기물 수집운반차량 위치추적 시스템

사용료 5,400

― 생활폐기물 수집운반차량 위치추적 시스템

유지보수 1,500

15,000원 * 30대 * 12월

5,000원 * 25대 * 12월

207 연구개발비 35,000 15,000 20,000

01 연구용역비 35,000 15,000 20,000

○생활폐기물 수집ㆍ운반 대행업체 평가 용역

15,000

○생활폐기물 수집ㆍ운반ㆍ처리 대행 원가산정

연구용역 20,000

15,000,000원

20,000,000원

301 일반보전금 2,400 2,400 0

12 기타보상금 2,400 2,400 0

○생활폐기물 수집·운반 대행업체 시민평가단

현장평가 참석수당 2,400100,000원 * 6명 * 4일

402 민간자본이전 3,272,093 2,971,985 300,108

03 민간위탁사업비 3,272,093 2,971,985 300,108

○생활폐기물 수집ㆍ운반비 2,583,593

― 일반쓰레기 1,162,762

― 재활용품 501,267

― 음식물쓰레기 919,564

○음식물쓰레기 처리비 688,500

1,162,762,000원

501,267,000원

919,564,000원

688,500,000원

자원순환형 사회구축 135,800 243,751 △107,951

도 37,280

군 98,520

101 인건비 63,100 145,951 △82,851

도 18,930

군 44,170

04 기간제근로자등보수 63,100 145,951 △82,851

○생활폐기물 분리배출 도우미 63,100

― 기본급 43,96873,280원 * 6명 * 100일

도 13,190

군 30,778

― 유급휴일근무수당 13,19173,280원 * 6명 * 30일

도 3,957

군 9,234
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 보험료 5,9415,941,000원

도 1,783

군 4,158

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○자원순환 집행 계획수립 연구 용역

20,00020,000,000원

307 민간이전 40,000 66,700 △26,700

도 12,000

군 28,000

05 민간위탁금 40,000 66,700 △26,700

○영농폐기물 수거·처리비 40,00040,000,000원

도 12,000

군 28,000

402 민간자본이전 12,700 0 12,700

도 6,350

군 6,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,700 0 12,700

○SAP 아이스팩 재사용 사업 12,70012,700,000원

도 6,350

군 6,350

자원재활용 1,726,459 1,573,947 152,512

국 112,400

도 61,120

군 1,552,939

생활폐기물 감량화 917,012 899,554 17,458

101 인건비 428,277 409,019 19,258

04 기간제근로자등보수 428,277 409,019 19,258

○생활쓰레기처리장 재활용품 선별원 428,277

― 기본급 268,501

― 유급휴일근무수당 94,250

― 보험료 32,648

― 퇴직금 32,878

78,280원 * 14명 * 245일

78,280원 * 14명 * 86일

362,749,520원 * 0.09

78,280원 * 30일 * 14명 * 365/365

201 일반운영비 376,135 376,135 0

01 사무관리비 286,035 286,035 0

○일반수용비 31,975

― 쓰레기 배출장소 안내판 10,000

― 재활용품 수집용기(PP포대) 구입

3,000

― 재활용 및 음식쓰레기 관련 홍보물 제작

5,000

― 음식물쓰레기 전용수거용기(120ℓ ) 구입

3,775

― 재활용 분리수거함 구입 6,000

50,000원 * 200개

300원 * 10,000매

200원 * 25,000매

75,500원 * 50개

100,000원 * 60개
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 자원재활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 음식물쓰레기 개별계량기기 관리수수료

2,700

― 행복홀씨 입양사업 안내표지판 설치

500

― 행복홀씨 입양사업 청소도구 및 종량제 봉

투 구입 1,000

○피복비 500

― 행복홀씨 입양사업 작업 조끼 구입

500

○임차료 253,000

― 음식물쓰레기 선불제 개별계량기기 임차료

252,000

― 폐형광등 운반차량 임차 1,000

○운영수당 560

― 음식물류 폐기물 발생억제 성과평가 위원회

회의수당 560

4,500,000원 * 5% * 12월

100,000원 * 5개소

1,000,000원

500,000원

60,000원 * 350대 * 12월

500,000원 * 2회

70,000원 * 8명

02 공공운영비 90,100 90,100 0

○시설장비유지비 90,100

― 폐비닐집하장 유지보수

70,000

― 음식물쓰레기 개별계량기기 유지보수

17,700

― 생활쓰레기 클린하우스 유지보수

2,400

5,000,000원 * 14개소

25,000원 * 59대 * 12월

100,000원 * 2개소 * 12월

202 여비 3,600 5,400 △1,800

01 국내여비 3,600 5,400 △1,800

○생활폐기물 처리 업무추진

3,600100,000원 * 3명 * 12월

301 일반보전금 5,000 5,000 0

12 기타보상금 5,000 5,000 0

○폐자원 수거보상 화장지 등 구입

5,000500원 * 10,000㎏

303 포상금 35,000 35,000 0

01 포상금 35,000 35,000 0

○영농폐기물 수집경진대회

35,0002,500,000원 * 14개 읍면

401 시설비및부대비 69,000 69,000 0

01 시설비 69,000 69,000 0

○음식물쓰레기 개별계량기기 전기 인입공사

21,000

○클린하우스 설치 48,000

― 클린하우스 구조물 설치

40,000

― 전기설비 3,000

700,000원 * 30대

20,000,000원 * 2개소

1,500,000원 * 2개소
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 자원재활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 클린하우스 카메라 설치

5,0002,500,000원 * 2개소

재활용 동네마당 설치지원 150,000 75,000 75,000

국 75,000

도 30,000

군 45,000

401 시설비및부대비 150,000 75,000 75,000

국 75,000

도 30,000

군 45,000

01 시설비 150,000 75,000 75,000

○재활용 동네마당 설치지원 150,000150,000,000원

국 75,000

도 30,000

군 45,000

농촌폐비닐 수거보상금 401,920 451,266 △49,346

국 31,400

도 25,120

군 345,400

301 일반보전금 401,920 451,266 △49,346

국 31,400

도 25,120

군 345,400

12 기타보상금 401,920 451,266 △49,346

○영농폐기물 수거보상비(폐비닐 등)

401,920401,920,000원

국 31,400

도 25,120

군 345,400

재활용품 선별시설 확충 162,527 78,127 84,400

201 일반운영비 50,527 48,127 2,400

01 사무관리비 14,507 12,107 2,400

○일반수용비 12,107

― 재활용동 작업용품(장갑,삽,빗자루 등) 구

입 1,400

― 재활용품 결속선 구입 4,050

― 재활용품 보관포대(톤백) 구입

1,000

― 재활용품 매각 온비드 수수료

3,000

― 대기자가측정 수수료

1,157

― 안전용품(안전화,마스크 등) 구입

1,500

○피복비 2,400

― 공무직(환경미화원) 근무복 구입

2,400

70,000원 * 5종 * 4회

2,700원 * 1,500kg

10,000원 * 100개

500,000원 * 6개품목

192,720원 * 3개소 * 2회

1,500,000원

200,000원 * 6명 * 2회
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 자원재활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 36,020 36,020 0

○시설장비유지비 25,000

― 재활용품 선별기 유지보수

10,000

― 대형폐기물 처리시설 유지보수

5,000

― 플라스틱 및 캔 압축기 유지보수

10,000

○차량선박비 11,020

― 트랙터, 지게차 유류대

7,020

― 트랙터, 지게차 수리비 4,000

1,000,000원 * 5종 * 2회

1,000,000원 * 5회

2,500,000원 * 2종 * 2회

1,300원 * 30ℓ * 180일

2,000,000원 * 2대

401 시설비및부대비 22,000 30,000 △8,000

01 시설비 22,000 30,000 △8,000

○생활쓰레기처리장 시설물 내진보강공사(4동,6

동) 22,00022,000,000원

405 자산취득비 90,000 0 90,000

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

○스티로폼 감용기 구입 90,00090,000,000원

공동집하장 확충 지원 95,000 70,000 25,000

국 6,000

도 6,000

군 83,000

401 시설비및부대비 95,000 70,000 25,000

국 6,000

도 6,000

군 83,000

01 시설비 95,000 70,000 25,000

○폐비닐 집하장 설치 95,00095,000,000원

국 6,000

도 6,000

군 83,000

식품위생관리 217,232 202,050 15,182

국 65,414

도 21,468

군 130,350

식품위생·접객업소 관리 217,232 202,050 15,182

국 65,414

도 21,468

군 130,350

부정ㆍ불량식품 홍보 및 단속 82,910 85,510 △2,600

201 일반운영비 22,250 22,450 △200

01 사무관리비 22,250 22,450 △200

○일반수용비 21,250
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부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 식중독예방 및 음식문화개선 홍보물(리플릿

등) 2,500

― 유통 및 조리식품 등 유상수거료

3,000

― 모범음식점 및 위생등급업소 쓰레기봉투 구

입 5,750

― 식품접객업소 위생용품 지원 10,000

○피복비 1,000

― 위생감시원 근무복 구입 1,000

500원 * 5,000부

10,000원 * 300건

1,150원 * 100매 * 50개소

10,000,000원

250,000원 * 4명

202 여비 4,800 7,200 △2,400

01 국내여비 4,800 7,200 △2,400

○위생민원 업무추진 4,800100,000원 * 4명 * 12월

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

03 특정업무경비 2,400 2,400 0

○특별사법경찰 수사 활동비

2,400200,000원 * 1명 * 12월

301 일반보전금 8,460 8,460 0

09 행사실비지원금 2,460 2,460 0

○위생종사자 간담회 참석자 실비보상

1,200

○모범음식점업주 음식박람회 및 선진 모범음식

점 견학 1,260

1,200,000원

25,200원 * 50명 * 1회

12 기타보상금 6,000 6,000 0

○소비자 위생감시원(식품,공중)활동 보상

6,00050,000원 * 12명 * 10회

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○식생활문화개선 사업 5,000

○일반음식점 환경개선자금 지원

30,000

○휴게음식점 환경개선자금 지원

10,000

5,000,000원

2,000,000원 * 15개소

2,000,000원 * 5개소

합동단속 및 위생관리 지원(식품안전 감시 및 대응) 4,140 3,840 300

국 2,023

도 945

군 1,172

201 일반운영비 1,440 1,440 0

국 673

군 767

01 사무관리비 1,440 1,440 0

○일반수용비 1,440

― 현장장비 스마트폰 사용료

1,44040,000원 * 3명 * 12월

국 673

군 767
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부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 2,700 2,400 300

국 1,350

도 945

군 405

12 기타보상금 2,700 2,400 300

○시니어 감시원(식품)활동 보상

2,70050,000원 * 3명 * 18일

국 1,350

도 945

군 405

어린이기호식품 전담관리원 운영 7,500 7,500 0

국 2,050

도 2,050

군 3,400

301 일반보전금 7,500 7,500 0

국 2,050

도 2,050

군 3,400

12 기타보상금 7,500 7,500 0

○어린이 기호식품 전담관리원 활동 보상

7,50050,000원 * 10명 * 15회

국 2,050

도 2,050

군 3,400

어린이급식관리지원센터 설치 운영 118,600 105,000 13,600

국 59,300

도 17,790

군 41,510

307 민간이전 118,600 105,000 13,600

국 59,300

도 17,790

군 41,510

05 민간위탁금 118,600 105,000 13,600

○어린이 급식관리지원센터 설치운영 지원

118,600118,600,000원

국 59,300

도 17,790

군 41,510

위해예방 관리운영 200 200 0

국 100

도 100

201 일반운영비 200 200 0

국 100

도 100

01 사무관리비 200 200 0

○ 위생용품 수거검사비 200100,000원 * 2개소

국 100

도 100
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부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

식사문화 개선 3,882 0 3,882

국 1,941

도 583

군 1,358

201 일반운영비 3,882 0 3,882

국 1,941

도 583

군 1,358

01 사무관리비 3,882 0 3,882

○안심식당 운영 사업 3,8823,882,000원

국 1,941

도 583

군 1,358

행정운영경비(환경위생과) 56,768 56,280 488

기본경비(환경위생과) 56,768 56,280 488

기본경비(환경위생과) 56,768 56,280 488

201 일반운영비 34,928 33,100 1,828

01 사무관리비 34,928 33,100 1,828

○일반수용비 10,400

○급량비 24,528

10,400,000원

24,528,000원

202 여비 15,600 15,000 600

01 국내여비 15,600 15,000 600

○기본업무수행 15,60050,000원 * 26명 * 12월

203 업무추진비 5,040 4,980 60

04 부서운영업무추진비 5,040 4,980 60

○부서운영업무추진비 5,040420,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200100,000원 * 12월

재무활동(환경위생과) 1,066,125 571,195 494,930

내부거래지출(환경위생과) 1,066,125 571,195 494,930

내부거래지출(환경위생과) 1,066,125 571,195 494,930

701 기타회계등전출금 989,725 503,695 486,030

01 기타회계전출금 989,725 503,695 486,030

○수질개선특별회계 전출금 989,725989,725,000원

702 기금전출금 76,400 67,500 8,900

01 기금전출금 76,400 67,500 8,900

○폐기물처리시설 주변 주민지원(신구)

76,40076,400,000원
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